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Iga poliitilise erakonna juhtijaks on
erakonna keskkomitee. Eesti osakonnad
W. K. erakonnas ei ole küll sugugi isesei
sew erakond, kuid tükike iseseiswat era
kondade tööd on igatahes nende pääle
pantud, mida nad seniajani üsna wiletsaU
täitnud on. Erakondlik kihutustöö eestlaste'
hulgas. Eesti osakondade otsekohene üles
anne, on nii wiletsal särjel, et sellest ka
suuremateski asundustes meel aimugi pole
ja asunikud oma teated erakonna kohta
aina kotimcestelt ehk kohalikult köster
kooliõpetajalt palmctunditul saamad.

Wäga palju on juba kurdetud niisuguse
seisukorra pärast, kuid tehtud selle kõrwal
damiseks ei ole seniajani meel midagi.
Ja kuidas wüimegi meie selle hääks midagi
korda saata, kui meil puudumad selleks
tarwilised, oma ülesannetest 
tegelased, kui meie ainult Wene seltsimeeste
juhatusel kuskil kantseleis ehk ka erakonnagi
organisatsioonis oma keelt murrame, et
wenelased meist kuidagi arusaada maiks. 
Kunas ja kuidas peame meie meel nii
sugusel olukorral eestlaste hulgas töötama
ja kas wöiwad ka selle töö juures meid
Wene seltsimehed juhtida?

Ilma pikema seletuseta peaks selge
olema, et siin meid umbkeelne wenelane
kuigi palju aidata, meel rohkem aga juh
tida ei jaksa, selle töö peame täitsa oma
pääle wõtma, et kotimeeste „kommunismi"
asundustest ja ka mabriku proletariaadi
hulgast wä!ja peletada, nendele õiget
wendluse ja ühesarnasuse õpetust, kõigi
maade töötajate ühinemist, oma klassi
kaitseks, õpetada.

Seda silmas pidades, peab meil täiesti
tõöwüimuline Eesti osakondade Keskkomitee
olema, kes kõik meie kõlbulikud jõud wöiks
alatasa tegewuzel hoida ja uusi juure
kasmatada.

Kui endise keskkomitee tcgewust maadatcr,

siis ei saa sugugi oletada, et see korralik
oleks olnud, tihti ei elund enam kcskko
mitee nimegi kuude wiisil kuulda, kuna
tema tegemus ainult jõudude koon
damiseks mäerinnak oli pühendatud. Nii
ei wöi enam edasi kesta ja meie peame
uue komitee looma, mis mitte omapoolt
liselt sõja-rewolutsiooniliseks komiteeks ei

> muutuks, watd tõsiselt erakondlikku kihu>

tustööd suudaks korraldada. Erakonna
kongressil peame erakonna keskkomitee ma
tima ja im peaks Lärmis olema, sõju-remv
lutsioonilist komiteed, siis tuleb seda eraldi
korraldada.

Meie tunneme oma üksikuid eralondlikuid
tegemaid seltsimehi ja nende hulgas on
paljud, kes meile organisaatori ehk agi
taatori ametis tuntud, kuid kas nad ka
keskkomiteesse kõlbamad» scda ei mõi meel
nõnda kergesti otsustada.

Praegused organisaatorid ja agitaatorid
töötawad suurem osa kõik juhatuse all,
kuna nad aga juhtiwale kohale, keskkomi
teesse, tihti täiesti külbamatad on. Et
aga tõesti teaksime, keda keskkomiteesse
walida ja et oskaksime pärast kandidaati
ülcsseada, selleks peame enne ise selgesti
teadma ja omale ettekujutada oskama,
kuidas oodatud tööwõimas keskkomitee
peaks töötama.

Toon omalt poolt siin selle süsteemi,
mille järele tulemase keskkomitee tegemusi
peaks korraldama.

Praegustes komiteedes on see harilik
n'htus, et suurem osa komitee liikmetest
mõne teise ametiga niiwõrd [cotub on. ct
hädawacmalt ainult komitee koosolekule
ilmuda jaksab ja sellel on mitmesugused
pahad tagajärjed, nii et nende juures
pikemalt peatada tuleb. Arusaadav?, ct
niisugusel korral komiteede koosolekud pea
aegu tühjadeks ajawiitmistets muutuwad,
kus koosolijad tihti, üsna tuliseks

minnes, ei suuda õigeid juhtnöörisigi üles
seada, kuna nende täitmisest juttugi olla
ci mõi, sest ct selleks aeg puudub. Mis
puutub aga mäiksemasse csasse, s. o.
nendesse komitee liikmetesse, kes ühel ehk
teise! põh.ukl rohkem komiteega seotud on,
siis peab tähendama, et nende seisukord
igakülgselt, meie organiseerimatule
seni õige raske on olnud. Tööd cu
neil üleliiga (ka teiste jagu) ja majandus
lised tingimised, iseäranis Peterburis, üp
ris raskea ja spekulantitest ärarippumad
!on olnud. Teisest küljest muutmvad, üle
malpool tähendatud, suurema osa mehed,
nendele lihtsateks lupjadeks, kes koosole
kutel (oma enamusega) praktikas kõlbma
tad otsused läbi wiiwad ja sellega ainult
mähemuse tööd takistawad.^

Niisugused on muljed praktikast era
konna töös ja et seisukorda sellel alal
parandata, peame esiteks komitee selleks

walima, et ta tõesti töötaks et
ta üleliigsest soomussest (ballastist) täiesti
waba oleks, siin tähendatud Juure ma
vs Ü" mõttes. Teine tähtis omadus, mis
komitee liikmetel peab olema, on tööosakonna

ja algatuswõime selleks.
Praeguseid tingimisi silmas pidades, ei

wõi meie jõudude puudusel suurtest plaa
uidest rääkida ja et juuri wigu uue asja
juures (erakondlik kihutustöö on enam
jaolt wöõras, seda organiseerida on meile
weel uus) ära hoida, mis meie jõu
murda wõiks, rehkendame oma jõuga ja
hakame järgmiselt pääle.

Esiteks peab igas asutuses kord walitse
ma ja et komitees kord walitseks, selleks
otsima kohase seltsimehe, kes oskaks korda
pidada ja walime ta komiteesse. See
korrahoidja seltsimees oleks, nõndanimeta
tud sisemise ehk majanduslise tegewuse
juhataja. Kõik komitee warandus (inwen
taar ja rahasummad) oleks tema hoolel
a, kui seda teised tarwitawad, siis tema

walwel. Tema hool on, eelarwet kokku
selleiärele ifthn ja raha eest teist,

komitee tegewuses tarwisminewaid, abi
neitsi muretseda.

Teiseks peab iga asutuse tegewuses kord
walitsema ja et ka komitee tegewuses kord
walitseks, selle eest peab üks teatud osa
komitee liikmetest wastutuse oma pääle
wõtma. Seda gruppet wõiksime poliitilise
tegewuse ehk operatüw osakonnaks nime
tata. Selle osakonna ülesanne on kõik

täita ja korralikult läbiwiia, mis
meil komiteelt, erakondlikus mõttes, oodata
oleks. Et see nii oleks, et meie ootus as
jata ei oleks, selleks peab operatiiw osa
konna juures, korrapidamiseks, kantselei
ja tema politiliselt õigeks ja intensiwseks

tegewuseks, osawad erakonna tööle ja ener
gilased seltsimehed olema. Erakondlik kihu
tustöö langeb kahte pääosasse, suusõnaline
ja kirjandusline, ja sellepärast veame ope
ratiiw osakonda seltsimehed walima, kes
suusõnalise agitatsiooni ja kirjanduslise agi
tatsiooni pääle osawad, õigem, kes osawad'
seda tööd korraldama oleks, et kõiki me«
olewaid j õudusi otstarbe kohaselt ära kt**
witada wöiks.

Kolmandaks peab tähendama, et ntõm
kuu tagasi erakonna keskkomitee juurest
nõnda nimetatud, inspektorid ametisse said
pandud, kelle ülesanne on erakondlikku asu
tusi kontroleerida ja kohapääl tarwilisi ju
hatusi anda. et üksikute organisatsioonide
tegewust paremale järjele tõsta. Ka meie
praegustes pahasti korraldatud osakondades
on nende kontroll hädapärast tarwilik.
Niiwiisi peaksime weel ühe seltsimehe komi
teesse walima, kes organiseerimise tööga
ja ka seesmise, s. o. maMnduslise osakonna
(komiteede kodune korraldus) korraldusega
hästi tuttaw oleks.

Kui nüüd meelde tuletada, et meil ala
line jõudude puudus on, siis wõiks mini
maalselt wiieliikmelise keskkomiteega leppida,

kus gal .iikr.iel
jagu wastutust oleks. Agitatsioon on siin
sellepärast kaheks jagatud, et selleks suure
mat jõudu ja, enamasti ühel isikul puu
duwaid, oma mitmekesiseid wüimifi termis
läheb. Päälekaubaseid ehk, nõndanimetatud,
ilma portfellita liikmeid komiteesse walida,
inina küll ei soowitaks kitsikul ajal
peame kitsalt läbi ajama.

Niipalju oleks minul komitee konstru
eerimise kohta ütelda, kuid kuida niisugune
komitee töötama peaks, selle üle mõtlen
järgmine kord sõna wõtta, kui mahti lei
dub. Igatahes on küsimus tähtis ja peaks
praegusel ajal huwitaw olema.

R—s.

Eesti rahwawäe sõdurid.

Nagu meile teatatakse, ei teata teie
lehed nendest wõitudest, mis punased
wäed praegu mujal wäerindadel saawu
tawad.

Põhjas on punased wäed Onega
juures Walgemere rannale jõudnud.

Idas on punased wäed pääle
Per m i ärawütmist kolme nädalaga
nelisada wersta walgete järele ratsuta

und, Jr biti, lõunapool aga Werh
n e u r a l 3 k i ja T s h e l j a b i n s k i

är a wstn u d. Walged Idas on
täitsa purustatud. Dutewi salkasid Lüu
na-Jdas likwideeritakse. Alguses suurel
hool edasi tunginud Denikin taganeb,
foondatakse punaseid wägesld, et teda
lõpulikult purustada.

Peterburi alt löödi We n e mo
narhistid tagasi, kes teie abil

! tsaari vutile upitada tahäwad.
Terwes ilma 3 kaswab r e

wolnts i o o n i tine liik utui n e.
Miks liiga pilale kliki selle liikumise
! awaldusi üleZlugeda.

Inglise, Prantsuse ja Jmlia pro-

letariaat kuulutas 21. juulil üleüldise
streigi wälja Wene asjadesse segamise
wastit. Selle tagajärjel kutsuti Amerika
ja osa Inglise sõjamäe osasid ära Põhja
'.väerinnalt. Kõik sündmused küuelemad
sette poolt, et rahwuswahcline revolut
sioon möödapääsemata on. Soome lihu
nikud, kes Inglismaa käest luba said
Piiteri kallal oma merewüd korda saata,
ei julge seda teha iartusts punaste
Soome sõjameeste meeleolu pärast,
keda walge Soome mägedes rohkem kui
pool on.

Igal pool kõduneb see pind,
mille pääl kodanlus seisab, langeb rusukS
see hoone, mida kapitalismiks nime
tati.

Kasw a g u kateis rew o
| lius iooni tuli, ja meie usume,

et ta raswab ja laiama koristab inim
soo kurnajad.

Elagu punane rewo
lutsi o o n!

9, 10, Ig-ireal augustil (uue kalendri järele)

saab ärapeetud, Pererburis Fontanka nr. 2—17. Konnsiiinistüsa
partei Eesti osakeraaade

ülewenemaaline kongress

Peterburi Eesti osakondade komitee korraldusel,

Päewakord:
1. Ulewaade poliitilisest seisukorrast. d) Partei kool,

2. Aruanded kohtade päält. e) skesk kirjastuse komission.
3. Organiseerimise küsimus: 4> Keskkomitee walimine.

S °>

Saadikud walib iga osakond üleüldisel koosolekul järgmise normi järele:
a) Osakonnad kuni 30-ne liikmeni saadawad 1 esitaja.
b) kuni 60-ni kaks esitajat, 90-ni 3 esitajat jne., iga 30 kohta üks juurde.

Tähendus: Saadikute mandaadid peawad kohalise partei komitee poolt
kinnitatud olema.

P. S. Külalistena wöiwad osa mõtta kõik partei liikmed. Komission.

Kongress algsb 9. augustil heli 16 hommihu'.



„M ajandu s l i n e El u" kirjutab
blokaadi kaotamise üle jär

mist:
Lääne imperialistid wõtsid ülesseatud

Nõukogude Wenemaa blokeerimise lõpe
tamise küsimuse maha. Amerikal ci ole
kohta, kuhu ta oma walmistatud kraami
wõiks wälja wcdada, ta otsib uusi turusid
ja. ei taha oma tööstuse kursi alandada.
Sel puhul jääwad poliitilised eelarwami
sed kõrmale ja esimesele kohale seatakse
majaüdulised motiiwid. . . Osa Europa
maadest soowib Wenemaaga ühendust luua.
Esimestena astuwad üles Skandinawi
poolsaare riigid ja Soomemaa. Rootsi ja
Norra leiawad enestel suure armu mõne
suguseid masinaid ja muud kraami olewat,
mida kuhugi ära müüa ei saa ja selle
pärast tuleb terme rida tööstuse ettemõttcid
kinni pan::a. Teisest küljest arwustates
on Nõukogude Wenemaal neid masinaid
tarwis jm. ta oleks tootnud wahetuseks
muud kraami pakkuda, mis Rootsi ja
Norrale wäga tarwiliknd. «Kõik tööstus
ettewötjad ja kapitalistid arutasid weel
aasta aega tagasi, et tarwis on Wene
maaga kaubcmdusiist ühendust luua ja
talle esimeses järjekorras paberit anda.
Uletööstus annab ennast tunda. Praegu
nõuawad Wenemaa blokaati weel Inglis
maa ja Prantsusmaa, kes tarwilikuks ar
wawad wöitlust jätkata. Kuid nende seisu
kord ei saa mitte täitsa kokkulcppimataks
jääda, sest et ka neil on tooresainete puu
dus, mida nad ainult Wenemaalt wõi
wad saada. Mõni aeg katsusid lääne rii
gid Wenemaa tooresaine hallikaid Kolt
shaki, Tenikini ja teiste abil ära wõtta.
Siis oli nende Wenemaa isoleerimise po
lutika otstarbekohane ja sel oli teatud mõte.

Kuid neid lootused on wist asjatad, kõik
need lootused Denikini ja Koltshaki pääle
purustab Nõukogude wõim. . . Kui meie
suudame wastupanna, sisemiste kontr-re
wolutsionääride pääle rõhumist tagasi lüües,
siis on wõimalik et blokaat rutem kaota
takse. Nü siis on Nõukogude Wenemaa!
blokeerimise küsimusel strateegiline 
ja tema otsustamine oleneb Wabariigi
wäerinna üleüldisest seisukorrast".

** ' *
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Mos kw a „Jswestiza" kirjutab
Ungari kontrrewotutsiooni koh

t a järgmist:
«Kodanlus pidutseb, sotsialistlises

Ungaris panid kapitalistlise
korra maksma. Ungari töölised sattusid
kapitalistlise elsploateerimise ja iwägiwalla
ikkesse. Kodanlus on wöidujoowastuses

kesk Europa sotsialistlisele rewolutsioo
utte on raske hoop antud. Kuid pidutseb
alati wiimne wõitja. Wiimane lõpulik
roõit saab tööliste klassile. Parempoolset.'
sotsialistide äraandmine, kes juba „roo
n.mjatena sündinud" kodanluse jalge ees,
ci päästa kapitalntlist süsteemi möödapää
semata hukkasaamisest. Osaliste löökide
pääle waatamata tugewneb Europas sot
sialiftline rewolutsioon. Punane kõmmu
uismi wiirastus walitseb maailma üle ja
tui punane tormi ettekuulutaja tuletab
meelde kõigi maade töölistele, et kapita
listlise eksploatcerimise lopp ligidal on.
Ploletaarlise rewolutsiooni wõit ühes ko
danluse klassilise üliwõimuga häwitab
kõiki, kes oma äraandmisega Europa
reaUsioonile kaasa aitasid. Nõukogude
Ungari langes sotsialismi äraandjate löö
libe all, elagu Nõukogude Europa!"

ÜEšZallol ©3©. ©ig^vJLS?

l@Uu Lenini kõne hariduse tööliste kongressil.)

Waugis kodanlaste juures.
Seltsimehed, rahwahariduse põllul tuli

kaua samasuguste raskustega wöidelda,
nagu seda nõukogude walitsus kõigis haru
des tegema pidi.

Meie panime tähele, et masselisle orga
nisatsioonide eesotsas wiibisid isikud, kes
meel kaua kodanliste celarwamiste juures
waugis olid. Kui nõukogude walitsus
alles oma tegewust algas, 1917. a. ottobri
kuul, tuli Peterburi kolc palju teadaartdeid
sõjawägedclt, et nad nõukogude wöimu ci
tunnista ja Peterburi tulewad, kodanlis
tele walitsustele solidaarust tunnistades.
Juba siis olime Ineie kindlad, et need
teadaanded tulewad nende organisatsioonide

ülemustelt, tolleaegse sõjamäe komiteedelt.
Niisugust nähtust wõis igal pool märgata,
nii raudteelaste kui ka posti telegrahwi
proletaarlaste poolt.

Meie ei imestanud ka siis mitte sugugi
selle üle, et ka hariduse töölised järeland
mata wöitlust pidasid.

Senni tuli teil kodanlise intelligentsi
eelarwamistega tegemist teha, silmaspi
dada tema katset kodanlist ehr kapitalistlist
seltskonda kaitseda, näha tema tv sittust,
mis kõlamata loosungite taha ärapeidctud.
Kui meile öeldakse, et meie, enamlaste ja
nõukogude walitsus wabadust ja ühetasa
sust rikume, siis tähendame meie: see wa-

badus, mille rikkumises teie enamlasi süü
distate on kapitali wabadus, on omaniku
mabaduZ turu pääl leiba müüa, s. o.
wabadus wähestcle kasu saada leiwa
müügist, mida n.il üleliiga palju on
kirjamabadus kapitalistlises seltskonnas tä
hendab wabadust ajakirjandusega kaubelda
ja rahwa masscde püäle wastumeju
awaldada. Enamlased on uhked selle
püäle, e: nad suures riigis ajakirjanduse
suutsid luua, mis käputäiest miljonääridest
ja rikastest ära ci ripu kirjanduse,
mis täielikult on pühitsetud wõitlusele
kapitali wastu.

Punane j a wa! g e terror.
Need inimesed, kes enamlastele ühist

sotsialistlist wäeliini soowitawad nendega,
kes Wene rewoluisiooni ajaloo järgus
juba iais lorda kodanlaste poole kaldusid,

need inimesed armastawad maga meid
terrori Larwitamises süüdistada. Nad
räägimad, et Wenemaa päästplise oistarbel.
peaksid enamlased terrorist loobuma. Las
ütlemad need isandad, Wene kapitalistid
ja need liitlased ära, Amcrika, Prantsus
maa ja Inglismaa, s. o. need, kes nõu
kodade Wcncmöolc terrori pääle sundisid.
Kui Uk lugesite muulase salalepingu üle
Krasnaja Gorkas, mis peaaegu Peterburi
ära pidi audina, mis see muud oli^

kui kui kodanluse terror. Waat kus on
terrori alghallika?, waat kelle pääl lasub
wastutus. Waat nnspärast meie olemegi
kindlad, et need, kes Wenemaa! terrori
kaotami e eest kihutustööd teemad nende
terroristide kapitalistide tööriistadeks
on, !es Wenemaaö oma blokaadiga läm
matawad.

Teiste maade kapitalistid ja imperia
listid saamad aru, et Wenemaa täiesti
sõjariistus on ja et Wenemaal rahmns
wahe°ise kapitali saatust otsustakse. Selle
pärast laotamad nad omas ajalirjauduscs
ennekuulmata malet enamlaste üle laiali;
seda teemad nad maailma kodanluse aja
kirjaudtlses, mis k.ik miljonide ja miljo
uide eest osteUld.

Uhetaolsus ja mendlus.

Mis katte all liginewad Koltshak ja
Denikiu, missuguse katte all kägistab We
nemaad Europa kodanlus ja kapital?

Nad räägimad ju kõik ainult wabadusest
ja ühttaolsust.

Kui ameeriklased, inglased ja prants
lased Arhangeli ära mõtsid, kui nad oma
mägesid lõunasse saadamad, kaitsemad
nad wabadust ja ühetaolsust. Waat, mis
suguste loosungite taha peidamad nad
endid ja maat mispärast tõuseb üles Wene
proletariaat terme ilma kapitali mastu
wõitlemiseks. Waat, milleks tarmitatalse
neid wabaduse ja ühetaolsuse loosungisi,
millega kõik kodanluse esitajad rahvast
.petsid; neid esitajaid tuleb intelligentsil,

fc3 tööliste ja talupoegade ühes wõitlcb,
lõpulikult Käivitada.

"
Proletariaadi wõit on tn üöb a •

pääsemata.
Meie näeme, et liidu imperialistide kat

sed, mida wihastcmaks sa wastupancwa
mateks nad muutuwad, seda suuremat
tagasilööki ja wastutegewust leiawad nad
proletariaadi juures ncndc eneste riikides.
21. juuli! katsuti rahwuswahelist tööliste
tõrget korraldada. Tee ei õnnestanud.
Meie teame, kui suure raskusega tuleb
töötõrgete jõudu Luua kapitalismi wastu
w> itleiniseks. Sellepärast ci imesta meid
selle esimese rahwuswahelise töötõrke nurja
minek. Sellepärast teame jällegi, et ees
otsas sammuwate distsiplineeritud maade
töölised meiega on sa kui rasked ka ei
oleks rewolutsiooni katsumised, mis meib
ootawad, teame ineie siiski, et meie maa
ilma tööliste eest sodime ning sellepärast
on wõit kapitali üle möödapääsemata.
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Rmme wäermd.

We»bod 7. augustlil.

ja Troitsk meie
wä'&tbe poo l t waetud.
Troi tf t i piirkonnas wõtsid

-meie 4 augusti õhtul TroUjki linna
Mhjapool wältab meie pääletungi

;mine zS»Vsalt.

Tsh eljabinski piirkonnas
meie wäed rida külasid ära, mis

kTsheljabinskist 50 wersta idapool.
piirkonnas

'Võtsid meie mäed 4. augustil Tshaörinjki
linna ära.

Turinski piirkonnas asuwaö
meie wäed Turinskist 85 wersta lõuna
idapool.

r*Y 1 t
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<Operatiiw staabi teadaanded
7. augustil.

Lääne wäerind.

N) ileiski sihil asusid meie wäed
raudtee piirkonnas Vaenlase pääleröhumise
surwel uutele seisukohtile. Minski
piirkonnas Võtsid meie wäedSama

alewiku ära. Mo! odetshno sihil
jäeti meie wägeöe poolt Rakowi alewik
maha. Satnõ sihil Võtsid meie wäed
4. aug. wõiöeldes Sarnõ ära. Lõunapool
jütsid meie wäed Dubno maha. Pro s >
k u r o w i sihil olid meie wäed sunnitud
staro-Aonstantinowot maha jätma.

Lõuna väerinnalt-

harkowi piirkonnas peawad
meie wäed pääletungiwa Vaenlasega Võit
lust Ahtõrkist 10 wersta lõunapool. B e l -
grodi sihil tungisid meie wZed wöi>
deldes 10 wersta edasi, kusjuures wõsti ära
Gbojani-Bclgorsdi raudtee ääres olewad
külad. Bobrowi sihil wütsid meie

wäed ZVitschuga jõesuus wange ja püssa
saagiks. Aabatshi ja Nowo

hope r s k i sihil jütsid meie wäed
Buturlinowka ja Nowohopcrski maha.
£owc r i n o sihil laieneb meie wägeöe
pääletungimine jõudjalt.

T -
Ida väerind.

Gurjewi sihil asusid meie mäed
pääletungimisele. Meie wäcd wõtsib ära
rida külasid, mis Slomihinast 40 versta
idapool. IVaenlane paneb taganedes stepi
põlema.

„Wnugisid mitte wõtta!"
Dwin s k, 6. augustil. IVangide tea

dete järele, on käskinud,
punaväelasi, kes wangi tahawad anda,
maha lasta.

Aeroplaan Pctrogradile l ginniud.
7. augustil, Viieteistkümnendal tunni!

wõisime walgete aeroplaani tõhelepanna,
mis Slrclõift pctrogredi lendas.

Te.nals wastu lenösstd kshekaks meie
asroplasni. Uks meie lenburckst 
kuulipildujast waenlafe apparadl
ning kihutati ta piiterist kaugele merele.

Oetrograöi kindluse piirkonna
komandant petsrS.

"Waljamaalt.

Ungari sündmused.
Lionist, 4. augustil. Nurnema

mägede tungimine Ungari südamesse
eksitab tõsiselt rahukonwerentsi tööd. ©w
õhtul konwerentfi poolt saadetud käsk Ru
menia mägedele, edasitungimist seisma
jätta, ei ole kas kätte jõudnud ehk
rumeenlased otsustasid kas faktiliste! ehk
muudel põhjustel, seda mitte täita. 

Ungari küsimus läheb keerulisemaks, sest
ka Tshehhi rahmussöjawögi ligineb põhja
poolt Budapestile. Uuel walitsusel ei ole
usaldust oma mägedesse ja loewad seisu
korra rumeenlaste süälwiimise tõttu õige
keeruliseks. Sarnastel tingimistel, mis
sugune saab küll Ungari rahwuslise era»
konna ja manameelsete erakonna liikmete
walitsusse astumise tagajärg olema, kes
Bela-Kuni mastu wõitlesid? Saadud tea
dcte järel on Ungari uus walitsus sotsia»
listlik, kuid tuleb kodanlusele ja talupoe
gadele wastu, nendele ilma portfellita mi
nistri kohtasid pakkudes.

Berli n i s t, 6. augustil. Ungaris
ja osalt Budapestis walitseb, uühtawasti,
täieline kaos. On teateid, et Rumenia
mäed Budapestis rüüstama on hakanud
ja pääle selle telegrahmi ja telefoni ühen
duse Budapesti ja Wieni wahel katkes
tanud. Pääle runieenlaste Budapesti
jõudmist ou ka Segedini malitsuse
mäed sinna liikunud, kes aga milctsalt
warustud on. Nende mägede hulgas on
1800-inimeseline patalioon, kes ainult
ohmitseridest koos seisab, kes mandunud on
mitte enne leinamärke maha m tta, kui
nende kannatada saanud sugulaste eest
kätteumkstud on. Kardetakse, et Segedini
mägedega ühtlasti üleüldine tagurlus
! Ungarisse toodakse. Nimetatakse hertsogi
Friedrichi poega, kui Ungari aujärje tule
mast kandidaati. 'Tshehho-Slomaki mäed
on ka üle demarkatsiooni joone läinud ja
lähenewad wähese! armul Budapestilc. Uhel
ajal teatatalse, et 23t0»nmheline Prantsuse
mägi Segedini wärinnal kuu on saanud
Budapesti minna ja ka Inglise mäed
Fiumest teel on Budapesti sündmustest
osa mõtma.

Verliuist, 0. augustil. Numeenla
ed panid Ungari malitsusele järgmised
waherahu llngimi cd ette: Ungari mäe
mähendamine kuni 15 tuhande inimeseni,
sõjatööstuse tehastes töö l.pctamiue ehk
nende üleandmine rumeenlasele, sõjama
rustuse wäljaandmine, kui ta 50 protsenti
raudtee koosseisust, 30 °/o põllumajanduse

Noorsoo organisse»

rimisetc!

Tvst küll. pea igal r.ihwnsel piiteri»
on olemas omad ksmmunistlised noork
ühingud, ainult meil, Eesti ringkondes.
pole selle asjaga meel kuidagi saadud 
kama. Üleüldse pole kusagil meel 
tõstetudti noorsoo organiseerimise küsimust
ja noorte ühinaust vole juttugi.

% augustit 13T3. Nr- 174?-
Jfc.-,»..» Sl.2

W. K. P- Eesti sektsioonele kongressi putaH II

on pünäpäewal, 10. augustil

kontsert- miiting.

E e s k a w a:
1. Klaweri soolo prof. A. Lemba. ,4. Soolo laul M.-t. artist Ta lo»»

2. Soololaul prof. K.Jsatshcnko tina (sopran).
(tenor). 5. Segakoor.

3. Wnuli soolo Ed. Sõrmus. 6. Kõned.
Klaroeril saadab A. Lemba.

s?6nelema saamad kongressi sa Eestiinaalt tulnud saadikud.

Kcmtsert-miiting on Liteinõi prosp. Ns 20.      Algus kell 6 õhtul.

5 Sisseminek wabatahtliku maksu eest alammäär L rbl.

~ " Kesk-SClubl juhatus.



mat knkuruufi ja 35 vchat Koormat vmius
toitu. Need tingimised peawad korwale
põiklemata 16. augustiks kella 2 wastu
wõetud olema. Neid tingimisi kätte saa
des otsustas Ungari walitsus .liitlaste
poole pöörata. Rumenia nõudmised anti>
Inglise kindralile Gordonile ära märku-!
sega, et Ungari waütsusel wõimatu on!
neid tingimisi täita ja palud liitriikide
walitsusi wahekohtu oma pääle wütta ja
enese Sranägennse järel mõnda otsust teha.

Li on ist, 7. augustil. Liitlaste
ülem nõukogu sai tõenduse, et Rumenia
sõjamäed Budapesti on läinud. Parisist
otsustakse smna wiibimata sõja-saatkond

.saata. Arwatakse kindlaste, et Rumenia
selle eest wastutusele wõetakse, et ta ülema
rrõukogu keelu wastu, mis talle laupäewal!
saadeti, oma wäed Ungari päälinna wiis.

Berli n i st, 6. augustil. Ungari
paalmnas ei ole ainult Rumenia, waid
ka liitlaste wäed. Teisipäewal tulid Bu
dapesti Prantsuse wäed ja kolmapäewal 
Qjnglife omad kindral Gordoni juhatusel
ja ameeriklased polkownik Tissa juhatusel.
Budapesti tulid ka Tshehho-Slowaki wäe
osad. Rumenia kindral Madoneska ta
gandas Ungari sõjaministri Budapesti
linna komendanti kohalt ja nõudis 500
pantwangi andmist, teatades, et ta iga
surmatut rumeenlase eest 5 ungarlast maha
laseb. Hauprich tõukas selle ettepaneku
tagasi.

Budapesti elanikkude seisukord on meele
heitlik, sest pea terwe Ungari rumeenlaste
katte minemise puhul ei tule söögitaga
warasid päälinna. Kõik raudtee liikumine
on Ungaris seismas, kuna Ungari walit
sust kuni seni weel loodud ei ole, sest

kodanlised erakonnad ei taha
kabinetti astuda ja taha

wa d uute wa!im i s t c taga
järgi ära oodata. Ainult talu

peremeeste esitajad awaldasid nõusolekut
kabinetti astumiseks. Segcdini walitsuse
sõjaminister Gombos seletas, et tema uut
Budapesti '.valitsust ei tunnista ja algab
tema wastu wõitlust tema ei salga, et
kõik wasturcwolutsioonilised katsed, mis
senini on olnud, Segedmist wälja on läi
nud.

Paris i st, 3. augustil. Ajalehtede
teatel on Saksa-Austria walitsus nõus
olekut awaldanud Ungari uue walitsuse
nõudmist täitma ja Bela Kuuile ja tema
sõpradele seni Austrias warjupaika andma,
kui werewalamise hädaoht kõrwaldacud,
mis nende Budapestis wübimisel juhtuda
wõiks. Tingimiseks pani Austria walitsus
ette, ct poliitilised intriigid ära jäetakse
ja neid iscäralisse laagrisse mahutakse.

HelkcLjm töötörkcst.

Par i f t st, 6. augustil. Gcusist
teatatakse, ct Helwetsia tööliste ühisuste
saadikute koosolek otsustas mitte üleüldist
töölõrget Zürichis wälja kuulutada, kuid

Tõepoolest oleme meie olnud selles
suhtes haruldaselt kohmakad ja raskesti
patustand. Aui msie wähegi Lähelepaneme
meie kemmunistlisi ametiasutusi, siis näe
me igalpool ainult noori raugemata encr
giaga olewat teöl. Zt tõsiasi on ning
jääbki seks, et ainult noored uu: ilma
korra loomistöös kõige agaramat jõudu
ja tahtmist on wälicndünd. Ainult noo
red on olnud sõna tõsises mõttes need,
kes wanade jätiste wustu cn pidanud
halastamata heitlust, kuulutades mana
dele, kes püüdnud noorte tahtmisi clati
ignoreerida, kadu. Tõsi, wanad on alati
iga csja wastu, mis wanade wäärtuste
ja wanade traditsioonide käivitamisega
olnud otsekoheses ühenduses, ja praegugi
on just wanad need suuremas enamuses,
kes kontc-rewolutsiooni laagri sünnitand ja
wana, mädanema ilmakorra eest südikat
heitlust peawad, wiies nocrigi kõiksuguste
abinõudega eksiteele. )c? neil on olnud
ses asjas milles peitub kõige suurem
traagika häid kordaminekuid, sest wa
nadel on kogemusi ja suurepäraseid an
dsidki, et omadele kõdunenud traditsiooni
dele tuge leida.

Lõpulikult on aga tulewik ja uus ilma
kord kõigi oma inimlikkude wäärtustega
noorte päralt, noorte pärast, kes lõpuni
Võideldes noorteks jääwad selleks, et manu
radu, mis täis kodanhst mülgast ja haise
zvat soppa, uuteks ümber kraawitada, ta
sandades teed uuele ilmakorrale, kus wa
litseks tõesti kõigeluursm inimkou«s. määr
tus wendlus, im

kohalik tööliste üWss- otsustas kMörke
liikumist jätkata. Radikaal erakonna kmi
gress wõttis otsuse wastu, kus kõiki ela
nitta kutsutakse wõitlema kommunistide
rewolutsiooni agitatsiooni wastu. Esmas
päewal tulid linna ratsa- sa jalawäe Mab.
Wõeti abinõud tarwitrrsele ühiskondkrkludc
hoonete, pääuulitsate ja platside kaitseks.

Lio n i st, 6. augustil. Täna saa
dud teadete Me! Helwetsia töötörkest on
Basel ümberpüratut linna. Kõik ajalehed
on kinni pandud. VZantseb kõige waljum
sõjaline kord.

Rewolntsioenline liikumine.
N i kol a je w ist, 6. augustil—Vulgaria

ajakirjandus on täis teateid töötörgetest. Tör
guwad Sofia ja Orehswetsi suhkrutehascd»
plodwini tubackawabriknd. j)ernikowi kae
wanduste töölised, trükikojad, nende hulgas
ka riigi trükikoda, puutõölised, nahatöö
iifed, metalltööiised, pagarid, tekstiiltöö
lised, juukselöikajad ja kotad.

plewnas on rahutuses raudteelased ja
postitelegrahwi teenijad. Bulgaria „Töo
liste Teataja" kirjutab sel põhul: „Bul>
garia töölised, ei wõi seda riigikord.: kan
natada, mida äraandlik-mõrtsukaline ko
danlus loonud. Töölised torguwad ja
ühinewad kommunismi lipu all. Kapi
talismi ohwrid räägiwad wägewal hää
lel."

Nikol a j e w i st, 6. augustil 
„Daily News" teatab rewolutsioonilise lii
kumise tõusust Jirinmal. On tööliste ja
taluvoeg de saadikute nõukogud asutttud.
Vabameelsete ja wanameelsete erakondc.de
saadikud parlamendis nõudsid kõige w l
jemats abinõude t rwitusele wõtmist.

Gde s s a st, 5. augustil. „Ori
öneprowski Krai" teatab, et Vowbrcwski
piirkonnas uuesti liikumine on alanud,
mida kommunistid juhiwad.

Nahukouivereutsilt. 

Oöess a st, S. augustil Nerv-
Yoclift teatatakse, et Lansing ja polkc-ivn k
l)aws rahukcnwerentsi Amcrita fcatfomufi
tr äijci on astunud.

Bünaburgist, 5. augustil—„Rish
.fßojc Slowo" te tad, e! Cloyb (öeovge
parlamendis *jud o:, kui nc!'a ••
logu lvilhslm 11. sojaS füüblafefs tun
nistab, siis tema surma Niõistctutje-

Soomemaalt. '

Valitsus peseb käsi.
Väljamaa ja Soome ajakirjanduses

ning n.nde järele ka Vene lehtedes on
palju kõnet olnud sellest, nagu oiefs Soo
me walitsus liitlaste nõusolekul Aolt ha
kiga ja teiste Ven: walgets wäejuhataja
teza miskisuguse leping:». Urnid pdefi iiri
ürawötmise asjus. Nüüd lükkab Locms
walitsus ametlikult kõik need teat-d ümber
ja seletab ümberpaigutuste j: muudatuste

Palju, palju tegewust !asumas noorte
õlgu!. Suured ja rasled on need üles
anded, mida paneb nende pääle praegune
aeg, mis wkitlusteft ja merest aurab, kus
peet'.kse järeljätmata heitlusi kõige managa,
tnis olnud . saostategij ks ja rüwetajaks
inimkonnale. Need sajandad werstadwõit
leiate rindasid, u/cb wcristd päeteab täis
kuulsat surma, peawod on;:ti midagi
toonta, mille pärast tnaksis wõidelda js
maksis surra. Za noored lingewaõ, U -
6:s kindlasti, et koio ometi saeb ;äa: il
malt lunastad uue ilmakorra hclg,. päike, mis
pühend tud meie sõdurite länzelase weiega.

Aa Eesti noorsool on tuita ühes tdsie
rahwaste noortega suured ja araaruue
mata rasked ülesanded. Aui aga tnei:
weel pole wõtnud päewakorrale oma orga
niseerimise küsimust, kui meie oleme otse
tui teadmatult tahesilma wahele jätnud
mõndagi, mida tingimata oleksime pidand
saatma korda siis peame kahtlemata
nüüd seda jõurikkamalt jõudude organi
seerimisele asuma. Peame wiibimata igale
poole looma noorteühingute mõrgud,
! jõudude arwelewõtmise! paremaid wälja
>waateid saawutada. Noored! punastele
barikaadidele! 

„sest tõuskem nüüd noored!
Meid ootab ju maa

ja küsib, mi! tuleme juba.
Kõik tuled, mis on, pangem põlema,
et säraks sest kodune tuba."

Eduard ) uha »i.

kohta sõjamäes, et s«da ainult piiride kai!-
'emise mõttes tehtaS, kwm. Aottshakiga
mingisuguseid ewalifi ega salyjaid lepin
gukd olemas ei olla. 

.- £ j- ' —/T

Suurepärane ~w aim ustu s".
Aimuse sõjakäigu ajal kiitlesid Soome

walged, et säalne rahwas neid rõõmuga
wastu rnötab ja suure waimuskufega wal
gets mägede ritta astttb. Nüüd jutustab
nende eneste leht ,Yl:möaB# et Annuses
formeeritud pataljoonist 200 meest ära pü
genenud, järele jäänud ainult tuus meest
ja ohrvitferid

Kartulid mädanema d.
Soome toitlusametkonnad ostsid taimel

ja kewade! kartulid tagarnaraks, neist kõr
gemat hinda makstes kui seatud rahahin
nad olid, muidugi toiduainete kallimaks
minekul suurt kasu lootes. Nõnda jõid
kartulid senni rvälja jagamata. Nüüd aga
hakkab juba uusi kartulid saama, seega
jääwadki wanad tagawarad mädanema,
rahmas aga pidi nälga kannatama.

Nii on need asjad kiidetud Soomes.

Uued töötõrked.
Turus ou päals sadamatööliste ka mõ

nede teiste tsõharude töölised tõrkuma ha
kanud, muu seas ka aiatöölised. põhju
seks, nagu ikka, näljapalgad ja peremeeste
om woli ning halb ümberkäimine.

Karistused kõmmuni st liku
kirjanduse laialilaotamise

eest..
Helsingi raekohus on nimetatud süü

pärast neil päiwil kolme töölist parandus
hoone wangistusega karistanud, nimelt
järgmisel määraü pagar Auti Timost 4
aasta 4 kuu 4 päewaga, plekkseppi Toivo
Hciirik Kettust 6 a. 7 k. G päewaga ja
Juho Lampift 6 a. 10 ?. 24 päewaga.

Timonen oli klassisõja lõpul kaheks
aastaks wangi mõistetud, kuid omal aja!
tingimisi wabastatud.

Türkemu r d j a d.
Helsingi sadamatööliste torge kestav edasi.

Tööd on katsetud linn-wahtide ja üliöpi
laste abiga teha, kuid sel pole suuremaid
järeldusi olnud.

Niidekauba kontroll.
Walitsuse tööstuskommisjon on uued

mä rused wälja annud riidekauöa sissewco
korraldamiseks. Senised määrused on tüh
jaks tunnistatud.

Tapetu kohtusse.
„Kansan £yp" kirjutab, et ametlikus

lehes kuulutus on awaldatud, millega
raudteetööline August Blomhuist kahlusse
kutsutakse seadusewastase ame

tist lahkumise pärast. Kohtul on wäga
hästi teada, et nimetatud tööline minema!
-rattal malge wõimu kuldsel ajajärgul ära
tapeti. Leht tähendab, et kohus seaduse
punkti täitmiseks küll oskab seadusemasta
selt tapetud inimesi oma elukaotamije
pärast wastutnsele wötta, kllid selle juures
ära unustab tapjaid nende tegude eest

nuhelda. _
Ulcinnc F UUINC lisaks wõib tühendaß?,

et Pctäjävede kooliõpetaja O. Järnstedt
hiljuti e-.unestia põhjal kohtu! wabaks
in isleti, kuigi ta minema! suwel ühes
teistega punaseid töölisi oli tapnud ja
leuta süü tunnistuste põhjal tõeks oli
tehtud. Nõnda tarnntawad kodanlaste
möimumehed kahesugust mõõtu ja õigust.

Wenemaalt,

3im. Lenin Ungari sündmustest.

(Slm. Lenini kõne Ungari sündmustest
tööliste-talupoegade konwerentsil.)

..Seltsimehed, lubage mul algada neist
sündmustest, mida teie eila ja täna aja
lhe weergudelt lugesite. Need on Ungari
sündmused. Teie teate, et kuni märtsi
lõpuni Ungaris walitsesid „kerenskilased"
ja alles märtsi lõpul lahkusid nad, aru
saades, et nemad wüimul seista ei suuda,
aga sotsiaal-kokkuleppelased saatsid saadi
kud wangikotta, kus selajal slm. Bela Kun
oli, kes omal ajal meie punases sõjamäes
töötas. Nemad algasid temaga läbirää
kimisi ja slm. Bela Kun sattus mangi
hoonest otse walitsusse. Kuid wiimasel
lgjal halasime teateid saama, et Ungari

sotsialistide erakonna keskel midagi ks«M
ei ole. Slm. Lenin rääM sektest, kuidaS
Rumenia söjawäed Brrdapesti pääle tun
giwad. „Kuid,selle pääle ei tele iftara
lift tähelepanekut pöörata. 3Ai ott ka
'.neie juures mitnrel wäermnal. KM
meil oli küllalt jõudu ja käsa endid kõ
wendada, et wäärilisel wiisil wsisime loas
tata Koltshakile ja nagu meie wastafime
Peterburi wüerinnai, kus meie wäed Jam
buri ära wõtsid." Slm. Lenin räägib
edasi sellest poliitilisest harjumusest, mis
meie sellel aja! teinud oleme. „Sarnast
harjumust, muidugi, Ungaril ei olnud,
kuid meie ei tohi meelt heita, sest et teame,
kuhu wiib Koltshaki ja Denikini pidutse
mine. Las tanniwad praegu Rumenia
koltshaklased Ungari tööliste surnukehade
püül, kuid meie teame, et see pidutsemine
kaua ei kesta. Õigus, sellest raskest sõjast
wälja wiia wõib ainult tööliste raudne
wõim, kes igale töötajale abi annab, aga
igale angeldajale karistust toob." Selle
järele rääkis slm. Lenin kokkuleppelaste,
wähemlaste ja es-eride tegewusest Siberis,
kes nüüd nõukogude walitsust mttte oiges
taktikas süüdistawad, kuid ise ühtegi ees
kuju taktikas anda ei suutnud. «Oluliselt
on koi? see, mis Siberis sündis, küik
wähemlaste ja es-eride lubamised, rnis nad
andsid, ainult kannatusi niihästi talupoe
gadele kui ka töölistele toonud. Äuid
sellest silmapilgust pääle, kui Versaille
rahulepingule alla kirjutati, hakasid Prant
suse, Inglise ja tuste maade töölised ikta
enam seisukorrast aru saama. Sellepärast
on Ungari wiimased sündmused nende
sündmustele sarnased, mis Denikini ja
Koltshaki maal sündisid. Need sündmused
awawad mitmel sada! tuhandel töölisel
silmad ja näitab neile, et töö kaotanud
on." Edasi riäkis slm. Lenin neist sala»
j sepit süstest, nulle kaudu wühemlased ja
sotsiaal-rewolutsionäärid oma iülte wöimu
tahawad «Salasepitsusi luues pa

nemad nad Nõukogude walitsusele ette
terrorist loobuda, kuid ei, meie ei loobu
terrorist, sest meie teame, et see toob ju
tist wõitn Kelk-hakile m Den'. '.nile <sc kes
sojas tappis kapital iseenese. See hn.ge
heitew loom loodab weel wastupidnda.
Kuid tema sellest ci pääse tema lõpeb."
Slm. Lenini kõne wõeti suurte kiiduawal
dustega wastu.

Laete iolllus

Moskmas saamad ilma maksuta lõunat
last kuni 16 aastani. Lisatcitu

antakse soojade hommikusöökide fujul laste
söögimajades, koolides sa lasteaedades 185
tuhandele lapsele, C—l 6 aastani. Täiesti
riigi kul-tl peetakse Mõskma warjupaikades
ülemal ühisk. kindlustuse walitsuse kulul
15 tuhat last .sa rahmahariduse komis
sariaadi kulul 4600 last.

Wabaötetud kohtades.

Permi maanteedel on iseäraline elawuS.
Üksteise järele weniwad sanitaarwoorid
ja koormad, lähemad sõsawäeosad, ilmu
mad tagasi walgetest mabastatud kohta»
desje sõjamangid, inwaliidid ja põgenejad.
Külad maanteede ääres on öömajalistega
täidetud.

Talupojad kacbawad igalpool walgete
surwe all. Valged tanvitawad isegi ihu
nuhtlust. Walgete ülespidamine lükkas
neist eemale isegi küZakurnasad sa isikud,
kes enne nende poole hoidsid.

Walged annawad endid suurte hulkade
kaupa mangi, 1000 kuni 1500 inimest
salgas. Kik nad on räbalates ja kann»-
mad miisusid, kaebawad, et 5 kuud ei olla
palka saanud.

Permlaste sõuads järele olla Koltshak
Permi sihile kõige paremad jõud koguned,
nii et keegi nende lüüasaamist ei ooda
nud. Rutulist malgete taganemist tulla
kahe polgu argtusega seletada, kes pu»as«te
ratsawäele wastu ei seisnud ja ka teised
j waeosad hirmusegadusse wiisid.

Sõjavangide tõotus.

Prantsusmaalt saadetud soldatid, ?eA
Laewast Ukraina pinnale asusid, tõotasid
üksmeeles, et nad pääle koduskäimise ja
oinastega jällenägemise, tõik punase sõja»
mäe ridadesse astuwad. Soldatite meele
olu on suurepäraline ja nende wiha rah
wuswaheliste walgekaardiastc wastu, tvs
neid Wene rewolmsiooni algusest pääle
kõige .metsikumalt piinanud, lõpmata suur.
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"Waigest Eestist.

Seisukorrast Eestis.
Et wähemlased' asutama

kogu walimistel niipalju Küäti said. tuli
sellest, et nad tol ajal töölistele suuri
lubadusi tegid. Nagu: kõik mõisad ja talu
kohad, mis üle 60 dessatini, tuleb ära
wötta ilma maksuta ja rahwa kätte anda
ühes inwentaariga. Enne walimisi taoti
mõisa maadele, kus omanikka kodus ei ol
nud, waiasi sisse. Maajagamisega kardeti
siiski, et kewadeks maajagamisega lõpule ei
jõua, et Eestis küllalt suurel armul maa
mõõtjaid ei ole, kes maajagamise kiirelt
lLbiwiiks. Rahu lubati kohe teha. Bolo
bowitshi wäed pidid Wenemaale läkitatud
pama. Wenemaaga s. o. nõukogude We
nemaaga, rahuläbirääkimistesse astuma ja
Mägedele teada antama, et nad kõik ilma
karistuseta tagasi wõiwad tulla. Ainult
Anmelti ja tema kõige lähematele seltsi
meestele ei wõiwat seda küll lubada. Nii
lubati mitmesugused „sotsiaalsed" muuda
twsed läbi wna. Palju neist kamatsusteft,
mis meiepoolt awalikult ülesse olid wõetud
juba ennemalt, lubati nüüd teostada. Nii
moodi tehti suuri sõnu ja püüti igatpidi
töörahma südameid wõita Walimiste eel
jäeti kommunistide materdamine järele ja
räägiti, et asutaw kogu saab tööliste
Mõhnu läbi wiima ning sotsialistline toa
litsus luuakse. Ul stati tööliste w imust
wäljamaal. West oli segane. T ensur köwa
ja kommunistidel wäga raske mingisugust
agitatsiooni teha. Üleskutsed, mida kõmmu
nistid wälja andsid, ei jõudnud ka mitte
igasse kohta. Töölised, kes poliitikas päris
küpsed ei olnud ja meie üleskutseid ei saa
nud, andsid „s.-dem." endi hääled, selles
teadmises, et need lubamised muidugi ka
tegelikult läbi wiiakse a paljud olid isegi
selles arwamises et need, kes s d." nime
all ülestõusid, enamlased en, nagu Aft,!
Rei ja teised „käredamad" walinuste-eel
sed agitaatorid.

Kui walimised mööda olid ja as. kogu
kokku astus, siis teatas Tõniswni erakond 
(„Rahwa osakond"), ct sotsialistid nendega
maaküsimuses ühinenud on. Asutaw kogu j
wõttis otsuse wastu maaküsimuse lõpu-.
likku lahendamist ühe komnüsjoui mälsa-i
töötamiseks jätta, kes on:a projekti asu- i
tawa kogule kinnitamiseks ette paneks.
See maakommisjon tegi järgmise ette
paneku as. kogule: Igaühe'', kellel üle 150
dessatini põldu, tuleb tasn eett ära wvõ
randada ja nendest „kahchobuse suurused"
kohad teha. Äkitn dessatini nad suured
oleks, selle kohta ci lausutud sõnagi.

Kui see mõisad raha
eest ära wõõrandada—arutusele tuli, kus ta
wõib olla ka tegelikult läbi oleks läinud, j
siis tulid Pätsid ja Tõnissonid hirmutus
tega wälja. Tehti tõsine nägu ette ja
pajatati, ct kui Inglismaa seda kuulda
saab, missuguseid pUanisid Eesti asutaw
kogu kawatseb läbhviia, siis ütleb ta kohe,
et see üks enamline samm on ja ta,
Inglismaa, ei anna meile edaspidi enam
mingisugust abi. See kollitamine mõjus.
Terwe asutaw kogu kartis astla, s o.
Inglismaa, wastu takka üleslüüa ja maa
reform jäi läbiwiimara.

Tuli esimene mai. Rahwuswahelist
töölistepüha ci kawatsetud pühitseda.
Töölistehulkade keskel oli aga püüd seda
suurel kujul pühitseda. „Sotsialistid" ot
süstasid siis ka, et masjedest mitte wäga
kaugele minna, l.maid magusalt sa kodu
selt pühitseda, kuid mingisugust rongikäiku
ega k< nekoosolelut ei kawatsetud toime
panna. See kuulutati ka seadusena wälja.
Kuid ametiühisused olid teisel arwatnisel.
Säältpoolt kawatseti 1. mai püha laie
malt pühitseda kui kunagi enne. Walit
suse poolt pandi läbiotsimised toime. Öösel
wastu 1. maid jooksid rthujate kannupoi
sid ringi ja wõtsid punased lipud kaasa.
Kuid sellepääle waatamata pandi teisel
hommikul punased lipnd tööliste maja ka
tusele ja akandele ning tööliste hulgad.ilmu
sid uulitsatele punaste lippudega, millede
pääl rahwuswahelise proletariaadi wabas
tamise hüüdsõnad otid, nagu „maha walge
walitsus", elagu "soisialinlinc waliisu?", i
.elagu tolmas Internatsionaal" >uc. K. lle.
seda ei suutnud timukad wäljak. unatada 
Werekoerad saadeti sõjariistus rahuliste j
meeleawaldajate pääle. Tagajärg oli, et
paljud töölised haawata said. Muuseas
wõeti ühisuse nõukogu liikmed, 13 inimest,
kinni.

Protestiks selle wastu kuulutasid toö
lised streigi wälja. halastamata ka>

ristust süüdlastele, arreteeritute wabasta
mist ja palgakõrgendust. Wastaselpoolt
lubati palka kõrgendada 10(1 prots., nagu
nõuti. Walitsus lubas wabaduse kaitseks
igasugused abinõud tarwitusele wõtta.

Kui streik lõppes, siis jäid lubadused
tühjadeks sõnadeks. Palka tõsteti ainult
osa töölistel 25 prots. wörra. Wabaduse
kaitsest polnud juttugi. Tähendati, et
praegu poliitilist wabadust mitte lubada ei
mci, sest „iräljaft sisse tulnud raha" teha
koduste hulgas riigiwastast kihutust ja seda
> ei wvida praegune asutaw kogu ega walit
sus mitte lubada. Strandmann tähendas,
et kui meie praegu waljuid abinõusid tar
witusele ei wõta, siis ei ole meid ka enam
mitte. Sellepärast wõeti kõik _ alatud abi
nõud käsile, et „walitsuse" seisukorda kind
lustada, sest see juba waarus. Asutama
kogu kokkukutsumisega ja uue walitsuse
loomisega pidi Eestis maksma hakama de
mokraatlik kord, rahmawalitsus kõige laie
mas mõttes; ta pidi olema õige sotsialist
line tööliste walitsus, kaduma pidi kõik üle
kohtu ja omawoli nähtused, mis ajutise wa
litsuse päiwil nii lopsakalt tärkasid. Asut.
kogu pidi asuma kõigepäält seaduse ja ci
guse kaitsele, pidi läbinuima suured sotsi
aalsed ja poliitilised uuendused. skuid nüüd
on kõigil selge, et endised tõotused ainult
tühjad lubamised olid. Walitsuse kurss on
täiesti endiseks jäänud. Rahutegemisest,
millest enne walimisi nii tõsiselt kõneldi, ei
tu nud mitte midagi wälja. Kuulutati
awalikult, et kommunistidega nemad kuidagi
moodi rahu ei wöi teha, siis lükata
.Kultuurriigid" neid kohe endi armu alt
ära.

Et praegune walitsus end jalge pääl
tunneb seisma, tuleb kodanliseklassi hää
organiseerimise läbi, kuna töölistehulgad
täitsa laiali pillatud ja igasugune koonda
mise wõimalus neilt ära rööwitud on.
Igasugune suusõnaline ja ka kirjandusline
agiteerimine on praegu täitsa allasurutud.
Sagedasti on hommikuti iibes ehk teises
kohas wcreplelkisid näha. Tähendab, öösiti,
kui lõik magawad, teewad Limukad oma
tööd edasi. Wangimujadest kaowad „kaht a
sed" ilma mingisuguse märgita. Walge
terror käia endiselt täies hoos edasi.

Kuid töölised, kes wccl järele on jää
nud, teewad oma tööd instinktiiwliselt edasi.
Kõigi umenühisuste poolt on „Sotsialde
mokraat" kui prowokaatorline leht boikoti
alla pandud. Kui see amctiühisustes hääle
tauü-e all oli, siis ei ju genud isegi ameti
uhkuste liikmed sotsiaaldemokraadid 
mitte selle wastu hääletada. Otsus tehti
igalpool luure hääleenamusega, wastu ei
olnud keegi, ainult üksikud hoidsid endid
erapoo.etutena.

Niisama tõuseb arusaamine sõjawägedes.
Nad o'.l malmis parunite ja 
mägedega wõitlema ja kawatsewad, et kui
punased wäed wiimaseid tagasi türjuwad.
siis nad neid Eestimaale enam sisse ei
lase. Punaste sõjawägedega nemad enam
iuda pidada ei luba.

Muidugi on need alles lahtised kawat
sused, mis organiseerimise puudusel kindlat
kuju pole omandanud. Kuid sarnased mõt
ted on sellepääle waatamata sõjawägedes
laialt maad wütnud.

Muuseas toome siin ühe näituse, kuidas
praegune valitsus inimeste hingedega
r»Hümdab, kes tema wõunupiirkonda
scntuwad.

Kui Ritt üle läks ja osa punasewäelasi
endaga ühes wiis, siis jäi tema ise küll
wabaks, kuna punasewäelased traaraedadesse
asendati. Ajalehed teatasid, et kardetawamad
neist olla kahjutaks tehtud. Tähendab, sääl
oli suur tapmine toimepandud. Teated on
olemas, et need, kes järele jäid, nüüd nii
wähe süüa saamad ja neist igapäew suur
protsent ära sureb. Kui palju neist meel
järel on. pole teada.

Kultuur ja haridus.

Kõrgemate õpeasutuste koondamine.

Hariduse-rahwakomissariaadi poolt on
nüiärus vrulia antud, ct t.rgemad öpcasu
tustd koondada tulewad.

Võiäärusts tähendatakse, d nõnda fui
'.odanluse tüüpusliscd iGrgcmab toolid laiade
rahmahullade nõudeid ei täida, õpilaste
arw nendes mäike on, siis on otstarbekoha
sein ühendada suurlinnades ühetüüpus
iifi kergemaid koolisid. Et. üliõpilastele
lõjawäeteenistuseks pikendust ei anta, siis
maheneb targemate toolide õpilaste arw
meclai.

"W iimased tes-ted..

fü 51 ee m t !u ul i pii »U J«j- *?j
la mäe energilise tegewuse ja l
helwetsia tööliste ühisuste enamus 
on töötõrkujats plaan nurja 

Lio n i st. 7. augustil. TänaseS
teated B selist ja Zürichist on rahaka
mad. U.'üldine töötõrge on mõneks azars

katki jäetud. Auid siiski fafwotf
tõsiseks, sest sotsialistlik komitee Mad oma
majanduslikkude nõudmiste läbiwinmst.

Ungari rüüstajad.
Lio n i ft, 7. augustil. Rumenia

sõjawage Budapestis loetakse 40 tuh..t
Zeiiukord ei ole täna muutunud, ehk küll
ungarlaste patwe püüle Inglismaa, prant
susmaa ja Italia igaüks ühe polgu linna
kaitseks tahawad saata. Inglismaa saa
dab püäle selle meel jõe monituurid Dsu
nau pääle. Tänaste teadete järel on liit
laste paäülesanne kontrolli pidamine
rumeenlaste tegewuse üle Budapestis.

Rumenia ja Ungari.
Lionist, 7. augustil. Parisis

ametlikul rõhutakse seda, et rumeenlased
okkupeerimi''e seismajätmise käsu kätte pole
saanud. Auid selge on, et rume e n -

la.sed püüd sid Ungarit okku
peer i d a , ega püvr.nud uriie nõukogu
nõudmise pääle tähelepanemist.

Hclvetsiast.

£ t o n ist, 7. juulil. Teadete järel,
mis „Tcmps'' Biselist saanud, hak b

üleüldine töötürge rewo l u t*
Noonil ist iseloomu omandama

-part 'klasLe iiikun iss taolisena saksamaal.
j)alju noori sotsiaiista il

mus uulitsale püssidega.
Räägitakse, tõrkujatel olla
täsikranaadid ja 6 Saksa

Ühendamise läbi mabaks saanud raa
matukogud, kuuldesaalid, laboratooriumid
jne. tulewad mäljaspool kooli hariduse ots
tarbel ära kasutada, haridust küla ja linna
proletariaadile andmiseks ja uute õpejõu
dude ettewalmistamiseks 1. ja 2. astme
töökoolidele.

Kultttur-handttöline elu.
Nahmaheriduse kommissariaadi eestwõttel

korraldakse kunenädalised kursused töökoolide

õpetajatele, kus terme rida ettelugemist
sotsiaal-poliitilise teaduste üle ja ühiskonna
teaduse vpemiis (mewodita) ettekantud
saab. Kõikides vpeainetes saamad orga
niseeritud praktilised tööd. Terme rida
paremaid lektorist wõtamad ettelugemistest
osa. Kursused algamad augustil. Ette
lugemised saamad peetud endies Anitsh
kini palees, Nemsii prospekt, igapäem kl
10—1 ja 3—5 p. 1. Ülesandmist m etakse
wastu Rahmahariduse komissariaadis,
Tschernoschowi plats nr. 2, tuba 53. -

Eesti töökoolide õpetajad linnades ja
asundustes, astuge üiemtähendatud kur
sttstel, töökooli põhjusmõtte ellu miinune
tarwitab teadmisi.

Eesti sektsioon.

* Kontsert-miiting-

Pööraine seltsimeeste tähelepanemist
kontsert-miitingu pääle, - mida

Kesk Klubi korraldab pühapäewal, 10. skp.
tööliste ja talupoegade kenas ja awaras
saalis (Liteinõi prosp. 20). Nagu kuulu
tusest näha, saame sääl kuulda miitingu
osas kõnest seltsimeestelt, kes praegu siin
miibiwad saadikutena W. K. P. Eesti
osakondade kongressil, nende hulgas ka
Eestist tulnud seltsimehi, kellede küned sa
teated kodumaa olude mc pakuwad ise
enesest mõista suurt huwi. Kontserdi osaga
saab rahul olepra igaüks kunsti armas
taja: saamad ju sääl woimlema Piiteri
muusikailma paremad jvud.

Kolthaki „elawa jõu" purustamine.
Tamarast, 3. augustil. Tshel

jabinskit kaotades kogus Koltchak oma
miimased taaamarad 3 dhvisjooni suurusts

11., 12. ja 13. diwisjoon kokku.
See löökrusik tungis Kol

ts ha k i isiklikul juhatusel
Tshe!ja ü i n s k i pääle. 6 

oli põhja ja lõunapool Tsheljabins»
wihane käsitsi wõitlus. Waen l a n e

on kildudeks löödud. 11. di
misj o oi st mõts i m e 5 tuhat
wan g i, 13. 4 t u Hat, aga 12.

diwis j o o n o n lõpul i s e l t pu
rust ud. Üleüldse wötsime meie IL

tuhat mangi, 4 tuhat weo ma
gu ni t, 1> 0 medurit, määra

tu b ladud suurtüki l a e n g ui d
j a toidukraami. See wõit

Lähendab Kolt s haki kõige
„e l a m a jõu" purustamist.

Usume, et igaüks, kes ennast tunneb
olewat Piiteri Eesti töörühma liikmeks, ei
saa puuduma sellelt huwitawalt õhtult.
Wotame temast rohkel armul osa ja näi
tame sellega, et meil klassiteadmuse kõrwal
ei puudu ka tõsise kunsti tundmus.

E. A.

Kirjandus.

Ilmus trükist uus ajakiri: „Töõ«
rah w a Kultuur" nr. I—2. Sistu

Ar. W. Hiiglasamm; J. Jürgens: Uus
ilmamaade ja usuküsimus; H. Pöögelmanru
Proletariaadi kultuuri bariduslistest üles
annetest; A. Walluer: Ons kool ja eriti
töökool meje haridusasutuse ideaal? A.
Autti: Kommunisttised üliõpilasteorgani
saatsioonid; Ar. W.: l. ülemenemaaline
wäliskoolihariduse kongress Mojkmas; J.
J.: Vteie puudused; slm. Lenini nimelise
Eesti tööökooli esimese aasta tegewuse
aruanne; kroonika; bibliograafia. 64 ka
heweeruiist lk. Hind 12 rbl.

Ilmus trükist: „Klas st wõit l u s" nr. 8.
Sisu: Kom. Internatsionaali esimehe G.
Sinomjemi pilt. Meie uus kirjandus
Kommunistline Internatsionaal. H. T.:
Parteilise töö ja riiklise tegewuse mahe
korrast. Ar. W.: Eesti töörahwa kom
muuni ülewaade (lõpp). O. R. Agitat
sioon ja agitaatorid (lõpp). Jean Jaures,
pildiga. Henrich Heine: Ma olen mõõk...
J. Jürgens: Liiwimaa talurahwa „wa
vastamine" (lõpp). M. Saltükow: Lapsed.
Mustad. Enne ja nüüd. M. E. Saltõkow-
Thtshedrin, kirjeldus pildiga. Eessaare
Aadu: Metsaser wal (lopp). Meie sõjamäe
laste kirjad ja mälestused. Parist kom
munaaride mälestusemüür, kirjeldus pil
diga. 2l) kahcmecrulist lehekülge, mär
mitrükikaantega. Hind 4 rubla

« • »
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Wäljaandja: Wenemaa Kom. Partei
Eesti Osak. Peterburi komitee.

Wastutaw toimetaja: Toimetuse kolleegin.1^

14-a siöLMPcro. fieinorpas, CounaiiaSTKHCCKaa (Öbisiu. tfuaHCßCKaa), 14,

SC aa u 3 os t   s,

Eesti Kütiwäe brigaadi
jalawäe kõman dööride kur

sused alga w a d 10. augus t i l.
Kursustele wõetakse seltsimehi 18—35 a.

wanaduseni ja nõutakse
1) Algiooll haridus.

'• ) reasliku ojui» todhcinolt
6 kuud teeninud. Wastasel korral sõjamäe
osa ülemalt sellekohane soowitustiri.

3) Kommunistliku erakonna liige ehk
kollektiiwi soowitus.

Kursused on 4 tuulised.
Adress: Staraja Russa, Georgiewskaja

8, Trudowaja shkola.
5? ur s us t e juhatus.

1T e SL t e cL

Wuburi raiocni Eesti Töörahva Polii
tilise klubi raamatukogu on awa

tud igal teisipäewal, neljapäewal kella
6—9 õhtu ja pühapäewal kella 12— Lpäewa.

Lugemiselaud on awatud igal äripäcwal
kella 6—lo ohtu ja pühapäewal kella

li—4. Organisaator.

Narwa raiani Eesti Proletkuldi jaos
konna eestsei-us wõtab liikmemaksu ja
ühtlasi ka uusi liikmeid wastu igal esmas
päewal ja neljapäewal, õhtu kella B—io.

(õiißin. 3aöaeiK) J\o 124.


